III, 1. 196-197 ἐπεὶ χρῶνται : ἐπὶ χρῶνται B^{ac} ἐπιχρῶνται Pat
 CDH || 199 σωζομένας om. B || 201 τοῦτο : τὸ B || τοῦ om. B || 205
 τῷ ante θεῷ add. CD

tractabitur, quo ait : *Ergo cui uult miseretur et quem uult*
 240 *indurat.* His enim praecipue nituntur haeretici, dicentes
 non esse in nostra potestate ut saluemur, sed naturas esse
 animarum tales, quae omni genere uel pereant uel saluen-
 tur, nec ullo modo possit anima, quae malae naturae est,
 bona fieri, aut quae bonae naturae fuerit, mala effici.
 245 Vnde aiunt et Pharaonem, quoniam naturae erat perditae,
 propterea indurari a deo, qui indurat eos qui terrenae
 naturae sunt, miseretur autem eorum qui spiritualis
 naturae sunt. Videamus ergo quale est istud quod asserunt,
 et interrogemus eos primo, ut respondeant nobis, si
 250 terrenae naturae, quam perditam dicunt, adserunt fuisse
 Pharaonem. Respondebunt sine dubio : Terrenae. Si ergo
 terrenae naturae erat, credere deo uel oboedire ei, resistente
 natura, omnino non poterat. Quodsi hoc ei inerat per

III, 1, 239 quo ait : quod ait A om. B || 253 inerat : erat g

de l'Apôtre : *Il a donc pitié de celui qu'il veut et il endurecit*
*celui qu'il veut*³⁹. Et puisque certains hétérodoxes se
 servent de ces textes pour supprimer à peu près le libre
 arbitre en soutenant qu'il y a des natures perdues, incapables
 de salut, et d'autres sauvées qui sont dans l'incapacité
 de se perdre, et qu'ils disent que Pharaon étant d'une
 nature perdue est endurci à cause de cela par Dieu qui
 a pitié des spirituels (pneumatiques) et endurecit les
 terrestres (choïques)⁴⁰, examinons donc ce qu'ils disent.
 Nous leur demanderons⁴¹ si Pharaon était d'une nature
 terrestre. Quand ils auront répondu, nous leur dirons que
 celui qui a une nature terrestre désobéit complètement
 à Dieu. S'il désobéit, quel besoin y a-t-il d'endurcir son
 cœur, et cela non une seule fois, mais à plusieurs reprises ?

de cette parole de l'Apôtre : *Il a donc pitié de celui qu'il*
veut et il endurecit celui qu'il veut. Sur ces textes surtout
 s'appuient les hérétiques pour dire qu'il n'est pas en
 notre pouvoir d'être sauvés, mais qu'il existe des natures
 d'âmes telles que de toute façon elles périssent ou sont
 sauvées, tellement qu'il est impossible à une âme de nature
 mauvaise de devenir bonne et à une âme de nature bonne
 de devenir mauvaise. C'est pourquoi ils disent que
 Pharaon, parce qu'il était d'une nature perdue, a été
 endurci par Dieu qui endurecit ceux qui sont d'une nature
 terrestre et a pitié de ceux qui sont d'une nature spirituelle.
 Voyons d'abord ce que signifie ce qu'ils affirment, et
 demandons-leur d'abord, pour qu'ils nous répondent, s'ils
 affirment que Pharaon était d'une nature terrestre, qu'ils
 disent perdue. Ils répondront sans aucun doute : d'une
 nature terrestre. S'il était donc d'une nature terrestre,
 il ne pouvait absolument pas croire à Dieu et lui obéir,
 à cause de la résistance de sa nature. S'il était désobéissant
 par nature, quel besoin y avait-il encore que son cœur

καὶ τοῦτο οὐχ ἄπαξ ἀλλὰ πλεονάκις ; Εἰ μὴ ἄρα ἐπεὶ
 δυνατὸν ἦν πείθεσθαι αὐτόν, καὶ πάντως ἐπέισθη ἂν ἄτε
 οὐκ ὄν χοϊκὸς ὑπὸ τῶν τεράτων καὶ σημείων δυσωπούμενος,
 210 χρεΐζει δὲ αὐτοῦ ὁ θεὸς ὑπὲρ τοῦ ἐνδείξασθαι ἐπὶ σωτηρίᾳ
 τῶν πολλῶν τὰ μεγαλεῖα ἐπὶ πλεῖον ἀπειθοῦντος, διὰ τοῦτο
 αὐτοῦ σκληρύνει τὴν καρδίαν.

Ταῦτα δὲ λελέξεται πρῶτον πρὸς αὐτοὺς εἰς τὸ ἀνατραπήναι
 δ' ὑπολαμβάνουσιν, ὅτι φύσεως εἴη ἀπολλυμένης ὁ Φαραώ.
 215 Τὸ δ' αὐτὸ καὶ περὶ τοῦ παρὰ τῷ ἀποστόλῳ λεγομένου
 λεκτέον πρὸς αὐτοῦς. Τίνας γὰρ σκληρύνει ὁ θεός ; τοὺς
 ἀπολλυμένους ; Ὡς τί πεισομένους, εἰ μὴ σκληρυνθεῖεν ;

III, 1. 212 σκληρύνει αὐτοῦ CDH || 214 εἴη : ἦν H Rob || 217
 ὡς τί πεισομένους om. Pat || ὡς τι Rob

naturam, quid adhuc opus erat a deo indurari cor eius, et
 255 hoc non semel sed frequenter, nisi quia utique possibile
 erat eum suaderi? Nec indurari ab alio diceretur nisi is
 qui a se non erat durus. Quodsi ex se non erat durus,
 consequens est, ut nec fuerit terrenae naturae, sed talis
 qui possit obstupefactus signis et uirtutibus cedere.
 260 Necessarius etenim erat deo, ut pro salute multorum in
 ipso ostenderet uirtutem suam, dum resistit plurimum et
 obluatur uoluntati dei, et per haec cor eius dicitur
 indurari.

Haec autem dicta sint primo aduersus illos, per quae
 265 illa eorum subruatur assertio, qua putant naturaliter fuisse
 perditum Pharaonem ; sed et de his quae ab apostolo
 Paulo dicta sunt, similiter aduersum eos agemus. Quos
 enim indurat deus secundum opinionem uestram? Nempe
 eos quos naturae perditae dicitis? quid aliud credo
 270 facturos, si non fuissent indurati? Si uero ex induratione

III, 1. 254 a deo AC : deo B om. g || 259 posset B Del || 261 plu-
 rimum a : plurimos MG (corr. plurimis) plurimis signis AbS ||
 270 facturus ABC^{so}

S'il n'en est pas ainsi, puisqu'il lui était possible d'être
 persuadé — et il aurait été tout à fait persuadé, comme
 s'il n'était pas terrestre, parce qu'il était troublé par les
 prodiges et les signes, mais Dieu avait besoin de sa désobéissance répétée pour manifester ses merveilles⁴² en vue
 du salut de beaucoup —, pour cette raison Dieu endurecit
 son cœur.

Voici la première réponse à faire aux hérétiques pour
 renverser ce qu'ils supposent, que Pharaon était d'une
 nature perdue. Il faut leur dire la même chose au sujet
 de la parole de l'Apôtre. Qu'est-ce qu'endurecit Dieu?
 Les perdus? Mais qu'est-ce qui leur arriverait s'ils n'avaient
 pas été endurecis? Ou bien alors, évidemment, seront-ils

soit endureci par Dieu et cela non une seule fois, mais
 fréquemment, si ce n'est qu'il lui était possible d'être
 persuadé? Seul celui qui n'est pas dur par lui-même peut
 être dit endureci par un autre^{42a}. Mais s'il n'était pas dur,
 il s'ensuit logiquement qu'il n'était pas d'une nature
 terrestre, mais qu'il pouvait se soumettre, frappé par les
 signes et les prodiges. Mais Dieu avait besoin de lui,
 pour manifester en lui sa puissance en vue du salut de
 beaucoup, il avait besoin de sa longue résistance et de sa
 lutte contre la volonté de Dieu, et pour cela il est dit
 que son cœur a été endureci.

Voici la première réponse à faire contre les hérétiques
 pour renverser leur affirmation que Pharaon était perdu
 par nature. Nous procéderons pareillement contre eux
 au sujet des paroles de l'apôtre Paul. Qu'est-ce qu'endurecit
 Dieu selon votre opinion? Certainement ceux que vous
 dites d'une nature perdue? Que feraient-ils, à mon avis,
 s'ils n'avaient pas été endurecis? Si vraiment ils vont de

Ἡ δὲ δηλονότι σωθησομένους τῶ μὴ εἶναι αὐτοὺς φύσεως ἀπολλυμένης ; Τίνας δὲ καὶ ἔλεεῖ ; Ἄρα τοὺς σωθησομένους ; Καὶ πῶς χρεῖα ἔλεου δευτέρου αὐτοῖς, ἀπαξ κατασκευασθεῖσι σωθησομένοις καὶ πάντως διὰ τὴν φύσιν μακαριοῖς ἐσομένοις ; Εἰ μὴ ἄρα, ἐπεὶ ἐπιδέχονται ἀπώλειαν, εἰ μὴ ἔλεθηεῖν, ἐλεοῦνται, ἢ ὅπερ ἐπιδέχονται μὴ λάβωσι, τὸ ἀπολέσθαι, ἀλλὰ γίνονται ἐν χώρᾳ σωζομένων. Καὶ ταῦτα μὲν πρὸς ἐκείνους.

9 (8). Ἐπαπορητέον δὲ πρὸς τοὺς νομιζοντας νενοημένοι τὸ ἐσκήρυνε, τί δὴποτε λέγουσι τὸν θεὸν ἐνεργοῦντα σκληρύνειν καρδίαν, καὶ τί προτιθέμενον τοῦτο ποιεῖν ; Τηρείτωσαν γὰρ καὶ ἔννοιαν θεοῦ, κατὰ μὲν τὸ ὕγιες δικαίου καὶ ἀγαθοῦ, εἰ δὲ μὴ βούλονται, ἐπὶ τοῦ παρόντος αὐτοῖς

III, 1. 223 ἐπιδέχονται B || 228 προστιθέμενον CDH || 230 βούλωνται Pat B^{ac}

ad perditionem ueniunt, iam non naturaliter, sed ex accidentibus pereunt. Tum deinde dicite nobis, quorum miseretur deus? Nempe eorum qui saluandi sunt? Et in quo isti secunda misericordia indigent, qui semel saluandi sunt per naturam et ad beatitudinem naturaliter ueniunt? nisi quia etiam ex his ostenditur quod, quia perire eos possibile erat, idcirco misericordiam consequuntur, ut per hoc non pereant, sed ueniant ad salutem et piorum regna possideant. Et haec quidem dicta sint aduersum illos, qui naturas bonas uel malas, id est terrenas uel spirituales, commenticiis fabulis introducunt, ex quibus fieri dicunt, ut uel saluetur unusquisque uel pereat.

9. Nunc uero respondendum est etiam his, qui deum legis iustum tantummodo uolunt esse, non etiam bonum: quomodo putant a deo indurari cor Pharaonis, quid faciente uel quid prospiciente? Obseruandus est enim prospectus et intuitus dei, secundum nos quidem iusti et

III, 1. 274 secunda a : secundum GM secundum nos AbS || 286 enim a : etiam g

sauvés, comme n'étant pas d'une nature perdue? De qui Dieu a-t-il pitié? N'est-ce pas de ceux qui seront sauvés? Et quel besoin y a-t-il pour eux d'une seconde miséricorde, puisqu'une fois pour toutes ils ont été créés comme devant être sauvés et devant être dans la béatitude complète à cause de leur nature? S'il n'en est pas ainsi, puisqu'ils reçoivent la perdition s'ils ne sont pas l'objet de la miséricorde, Dieu a pitié d'eux, pour qu'ils ne reçoivent pas ce qui les attend, la perdition⁴⁸, mais qu'ils parviennent au lieu des sauvés. Voici donc ce que l'on peut leur répondre.

1, 9 (8). On peut objecter à ceux qui pensent avoir compris le mot *il a endurci* ce qui suit : Qu'a fait selon eux Dieu pour endurcir le cœur et dans quel but a-t-il agi ainsi? Qu'ils examinent donc la notion de Dieu, qui est selon la saine doctrine juste et bon, mais, s'ils ne

l'endurcissement à la perdition, ils ne périssent pas à cause de leur nature, mais à cause de ce qui leur arrive. Maintenant, dites-nous de qui Dieu a-t-il pitié? Certainement de ceux qui doivent être sauvés? Et en quoi ont-ils besoin d'une seconde miséricorde, puisqu'une fois pour toutes ils doivent être sauvés par nature et ils viendront naturellement à la béatitude? A moins que cela ne montre que, puisqu'il leur était possible de périr, ils obtiennent miséricorde, pour qu'eux aussi ils ne périssent pas, mais qu'ils viennent au salut et possèdent le royaume destiné aux pieux. Tout cela est dit contre ceux qui prétendent, à l'aide de fables inventées, qu'il y a des natures bonnes ou mauvaises, c'est-à-dire terrestres ou spirituelles, dont dépend selon eux le salut ou la perdition de chacun^{48a}.

1, 9. Il faut maintenant répondre à ceux qui veulent que le Dieu de la loi soit seulement juste et non bon : comment pensent-ils que le cœur de Pharaon a été endurci par Dieu, par quels moyens et dans quel but? Il faut examiner le point de vue et l'intention de Dieu, qui est

συγκεχωρήσθω, δικαίου · και παραστησάτωσαν, πῶς ὁ ἀγαθὸς και δίκαιος ἢ ὁ δίκαιος μόνον φαίνεται δικαίως σκληρύνων καρδιαν τοῦ διὰ τὸ σκληρύνεσθαι ἀπολλυμένου, και πῶς ὁ δίκαιος αἴτιος ἀπωλείας γίνεται και ἀπειθείας, 235 τῶν ὑπ' αὐτοῦ διὰ τὸ σκληρύνεσθαι και ἀπειθῆσαι αὐτῷ κολαζομένων. Τί δὲ αὐτῷ και μέμφεται, λέγων · Σὺ δὲ οὐ βούλει ἑξαποστεῖλαι τὸν λαόν μου, ἰδοὺ πατάσσω πάντα τὰ πρωτότοκα ἐν Αἰγύπτῳ και τὸν πρωτότοκόν σου και ὅσα ἄλλα ἀναγέγραπται ὡς τοῦ θεοῦ λέγοντος διὰ Μωσέως 240 τῷ Φαραῶ ; Ἀναγκαῖον γὰρ τὸν πιστεύοντα ὅτι ἀληθεῖς αἱ γραφαὶ και ὅτι ὁ θεὸς δίκαιος, ἐὰν εὐγνώμων ἦ, ἀγωνίζεσθαι, πῶς ἐν ταῖς τοιαύταις λέξεσι δίκαιος τρανῶς νοηθῇ.

III, 1. 232 δικαίως : δίκαιος Pat H om. C || 233 διὰ τὸ Pat H : διὰ τοῦ BCD || 240 ἀναγκαῖως B || 241 εὐγνώμωνῃ Pat CDH || 242 δίκαιος om. CD || νοηθεῖη CD

boni, secundum ipsos uero iusti tantummodo. Et ostendant nobis quomodo deus, quem utique et ipsi iustum fatentur, 290 iuste faciat cor hominis indurare, ut ex ipsa induratione peccet et pereat ; et quomodo in hoc dei iustitia defendetur, si ipse his causa perditionis existit, quos pro eo quod duri et increduli extiterunt, ipse postmodum iudicis auctoritate damnabit? Quid etiam culpat eum dicens : *Tu autem* 295 *quoniam non uis dimittere populum meum, ecce perculiam omnia primitiua in Aegypto, etiam primitium tuum et quaecumque alia scripta sunt per Moysen dicta esse a deo ad Pharaonem? Necesse est enim quod omnis, qui credit uera esse ea, quae in scripturis referuntur, et ostendere* 300 *uult iustum deum esse legis et prophetarum, pro his omnibus reddere rationem, quomodo per haec nihil prorsus dei iustitiae derogetur ; quoniam quidem, licet bonum eum negent, iustum tamen et iudicem et mundi eum*